— 1 —

沪建科信联〔2025〕333 号

关于开展上海市“模塑申城”住建行业人工智能

优秀案例和创新应用场景征集工作的通知

各有关单位：

为落实《关于人工智能“模塑申城”的实施方案》《上海

市住房和城乡建设管理行业数字化转型实施方案（2024–

2026 年）》，推动人工智能赋能“数字住建”建设，现在上海

市范围组织开展住建行业人工智能优秀案例和创新应用场景

征集活动。有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位： 上海市住房和城乡建设管理委员会

上海市经济和信息化委员会

— 2 —

承办单位： 上海市绿色建筑协会

上海市人工智能行业协会

上海市数字化城市管理中心

二、工作目标

遴选和打造一批技术创新优、应用效果好、复制推广性

强的人工智能大模型垂直领域优秀案例和开放场景项目，进

一步汇聚应用场景生态凝聚力，形成住建行业人工智能产业

生态体系。将技术与制度同步创新，实现从“单点智能”到

“智能集群”的质变，真正释放人工智能技术对住建行业智

能化、绿色化、工业化转型的驱动力。

三、征集时间

即日起至 2025 年 8 月 22 日。

四、征集内容

本次征集内容分优秀案例（已建成）、创新应用场景（在

建和待建）两大类。其中，优秀案例（已建成），指已经完成

开发进入应用阶段取得成效的项目。创新应用场景（在建和

待建），指正在开发中的技术应用项目以及有技术应用需求的

项目。

五、征集要求

（一）征集范围

本次征集活动面向住房城乡建设管理行业市、区管理部

— 3 —

门、企业及相关高校、科研单位，涵盖数字住建方向：数字

工程、数字住房、数字城市、数字村镇；人工智能要素方向：

数据语料、AI 模型、算力服务、AI 应用等。

（二）申报形式

申报主体填写《上海市“模塑申城”住建行业人工智能

优秀案例申报表》或《上海市“模塑申城”住建行业人工智

能创新应用场景申报表》，提交相关证明材料（详见附件）。

（三）申报条件

申报案例、场景内容包括文字、图片等（具体要求见附

件），并符合以下要求：

1.所提交案例须是上海市住房城乡建设管理领域已建成

的项目。所提交的场景可以是在建的或计划建设的项目。

2.案例和场景应对标前沿，具有明确的数字化、智能化

转型目标，综合运用人工智能（AI）技术手段，有助于解决

住建行业面临的痛点难点问题。

3.具有先进性、创新性、实用性，在行业内具有一定的

示范效应，可进一步复制推广。

4.征集案例包括但不限于概况、实施过程、技术创新点、

取得的成效等内容，并附相关证明材料。

六、评选程序

（一）申报。申报主体填写申报表并提交相关证明材料。

— 4 —

（二）审查。组织对相关申报材料进行初步审查，筛选

满足征集范围与要求的项目。

（三）评审。组织行业专家对候选案例、场景进行评审，

综合考虑创新性、实用性、技术水平、影响力等因素，

最终形成人工智能优秀案例、创新应用场景获评名单。

（四）公布。公示获评名单并在相关平台进行宣传报道。

七、宣传展示

（一）经评审通过的征集资料，将形成行业数字化转型

年度报告人工智能专题案例汇编。

（二）在行业主管部门平台及城博会、全球先锋者开发

大会等行业会议上进行展示交流。

（三）对可复制推广的案例进行总结提炼，形成政策建

议。

八、成果推广转化

（一）创新应用场景遴选推荐形成储备项目库，为未来

规划、建设、复制、推广提供参考。

（二）为具备条件的场景提供供需对接机会，促进优秀

项目落地转化。

（三）对计划或实施中的部分优秀场景，优先推荐申报

相关政策扶持。

九、联系方式

— 5 —

联系人：市绿色建筑协会 沈丽丽 19955176768

市人工智能行业协会 朱秀梅 13301881881

附件：1.上海市“模塑申城”住建行业人工智能

优秀案例申报表

2.上海市“模塑申城”住建行业人工智能

创新应用场景申报表

2025 年 7 月 21 日

（此件公开发布）

— 6 —

附件 1

上海市“模塑申城”住建行业人工智能优秀案例申报表

单位信息

单位名称

单位性质

□管理部门 □科研单位 □大专院校

□企业 □其他（请注明）：

案例信息

案例名称

申报类别

□数字工程 □数字住房 □数字城市 □数字村镇

人工智能要素方向：

□数据语料 □ AI 模型 □算力服务 □ AI 应用

案例介绍

（突出体现在上海落地的案例，包括但不限于案例概况、使用的主

要技术、创新亮点、实施成果等，3-5 张配图，字数在 2000 字左右）

— 7 —

主要成绩

（请简要阐述该案例在领域内所获奖项，可附件提供相关荣誉证明

电子版文件，需注明所获奖项颁发机构、奖项名称等信息）

联系方式

姓名 职务

邮箱 手机

诚信承诺书

本次上报材料均真实可靠，无任何虚假信息和不实内容。

承诺人（签字）：

承诺单位（盖章）：

填表时间：2025 年 月 日

— 8 —

附件 2

上海市“模塑申城”住建行业人工智能创新应用场景申报表

单位信息

单位名称

单位性质

□管理部门 □科研单位 □大专院校

□企业 □其他（请注明）：

场景信息

场景名称

申报类别

数字住建方向：

□数字工程 □数字住房 □数字城市 □数字村镇

人工智能要素方向：

□数据语料 □ AI 模型 □算力服务 □ AI 应用

场景建设概述

（突出体现在上海建设的场景项目或项目需求，包括但不限于概况、

使用的主要技术、创新亮点等，包括系统架构图在内的 3-5 张配图，

字数在 2000 字左右）

— 9 —

已有基础

需求分析

时间进度

阶段性目标

资金投入

联系方式

姓名 职务

邮箱 手机

诚信承诺书

本次上报材料均真实可靠，无任何虚假信息和不实内容。

承诺人（签字）：

承诺单位（盖章）：

填表时间：2025 年 月 日

— 10 —

注：1.请将案例、场景项目材料电子版（请同时提交 Word 文档和 PDF 扫

描件）发送至联系邮箱 2751398851@qq.com ，邮箱主题按“单位/公司

全称+案例/场景+案例/场景名称”格式填写。

2.需要单独提供 3-5 张相关案例照片，照片格式为 JPG、PNG，分辨

率不低于 120dpi；

3.请将纸质盖章版申报表邮寄至徐汇区宛平南路75号1号楼902室

沈丽丽收，无纸质材料或纸质材料未签字并加盖单位公章的视为无效。

上海市住房和城乡建设管理委员会办公室 2025年7月22日印发

— 12 —

	沪建科信联〔2025〕333号
	关于开展上海市“模塑申城”住建行业人工智能优秀案例和创新应用场景征集工作的通知
	    附件：1.上海市“模塑申城”住建行业人工智能
	优秀案例申报表
	2.上海市“模塑申城”住建行业人工智能
	      创新应用场景申报表